
Figur 2. Foldet moler med askelag, som er skudt opover yngre mørkebrunt glimmerler 
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Figur 3. Tværsnit gennem en overskudt bjergartsmasse før og efter dybgående ero
sion. A: Overskydningen bringer dybere beliggende lag ind over den liggende væg. 
Det betyde,; at bjergartsmassens tykkelse øges samtidig med den horisontale 
.forkortelse(= overskydningsdistancen). B: På grund af erosionen er en lille 'ø '(klippe) 
af den hængende væg blevet isoleret. 
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FLERE FLINTESTEN FRA MOLERET 

Hemik Madsen og Claus Heilmann-Clausen 

For 11 år siden blev en cementsten fra det 55 millioner år gamle eocæne moler 
ved Skarrehage på Mors omtalt i VARV (1990, 2). Cementstenen indeholdt 
fossile trærødder, men det særligt interessante var, at der mellem rødderne befandt 
sig små flintesten. Og for et år siden blev der igen fundet en flintesten sammen 
med fossilt træmateriale fra askeserien. Denne gang fra Albækhoved ved Vej le 
Fjord (VARV 2000, 1). 

Begge fund førte til spekulation om at jordbunden i det landområde, hvor 
træerne voksede, og hvorfra de siden flød til havs som drivved, måtte have 
været rig på flint. To fund er ikke et godt statistisk grundlag, men siden den 
sidste omtale i VARV er der kommet adskillige fund for dagen, og de fortæller 
os nu, at antagelsen holdt stik. 

En gennemgang af samlingerne i Molermuseet ved Skarrehage har ført til en 
liste på i alt 13 fund af småsten og grus fra moleret på Mors og Fur. De fleste 
fund er gjort af den ene af denne artikels forfattere (HM). Fire af fundene er fra 

Lille flintesten (4-5 111111) i kanten af stort træstykke fra cementsten med as kel ag+ 25 
til + 30. Ejerslev mole1grav,fi111det af HM I træstykket sad der i alt seks små flintesten. 
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den negative askeserie, medens otte er fra den positive, de fleste fra cementsten 
mellem askelag +25 og +30. I 10 af de 13 fund var der trærester sammen med 
småstenene, så der er ingen tvivl om, at hovedparten af - måske alle - stenene 
har siddet mellem trærødder på drivved. 11 eller 12 af de 13 stenfund består af 
flintesten, og i flere af fundene sad der 5-7 små flintesten i det fossile træ. Så nu 
kan det fastslås med syvtommersøm, at flint var den dominerende stentype i 
jorden, der hvor træerne voksede. Her skal vi dog lige se bort fra eventuelle 
kalksten, som ville være blevet opløst i det tidligere sure miljø i moleret. 

Som omtalt i VARV (2000,l) kom træerne nok drivende fra et landområde 
mod nord - formentlig det sydnorske område. Landet har ikke haft megen lighed 
med nutidens Norge. Det har været dækket afkridtlag med flint, og grundfjeld 
har ikke eller kun i ringe grad været blottet i omegnen af voksestederne. I dag 
kender vi ikke det mindste levn afkridtlag i Norge, men fossile trærødder langt 
derfra har altså medbragt et klart budskab fra det forsvundne landskab mod 
nord. 
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OVERSKYDNINGEN 
TIDLIG HISTORJE, ESCHER VON DER LINTH OG GLARUS 

Bjørn Hageskov 

Den typiske foldebjergkæde udvikles i en kontinenh·and ved kollision. I simple 
tilfælde er det 'blot' med en anden større kontinentmasse, mens der ved kom
plicerede kollisioner også kan indgå kontinentfragment og vulkanske øbuer. Under 
alle omstændigheder repræsenterer kollisionskæderne bælter i jordskorpen, som 
har undergået voldsom sammenpresning og en dermed forbundet dramatisk 
forko1telse af den/de berørte kontinentrand( e ). Forkortelsen, der kan beløbe sig 
til adskillige hundrede kilometre, absorberes ved foldning, men især ved opstabling 
af jordskorpeflager, som langs overskydninger transporteres ind over hinanden 
i retning mod den uberørte del af kontinentet -bjergkædens forland. 
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Figur 1. De fire sidste trin i E111il A,gand 's udviklingsmodel (1916) for Alpeme, der 
blev dannet ved kollision mellem det europæiske og afi'ikanske kontinent med Europa 
bevægende sig ned under Afi'ika. Bemærk at bje,gartsmassen 111ed de store folder 
transporteres 1110d NNV ind mod det europæiske forland med de bagerste strukturer 
liggende øverst. 
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